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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Подавляющая часть запасов и прогнозных

ресурсов алмазов Российской Федерации находится в Республике Саха (Якутия),

запасы алмазов учтены Государственным балансом запасов [Гос.баланс, 2022].

Коренные месторождения, расположенные в Якутской алмазоносной провинции

(ЯАП), содержат сотни миллионов каратов алмазов, однако ежегодно растущие

объемы их добычи создают угрозу быстрого исчерпания ресурсной базы в реально

обозримом времени. В то же время, геологоразведочные работы на новых

территориях с весьма сложными геологическими обстановками длительное время

не приводят к желаемым открытиям, что диктует необходимость объективного

прогноза и оценки алмазоносности новых перспективных территорий. В связи с

этим задача разработки прогнозно-поисковых критериев и признаков

кимберлитового магматизма и оценка прогнозных ресурсов алмазов категории Р3

для постановки поисковых работ сегодня, как никогда, весьма актуальна.

Изученность ЯАП характеризуется как весьма неравномерная, при этом

вероятность обнаружения новых месторождений в хорошо изученных районах

действующих алмазодобывающих предприятий существенно снижается. Это

обусловило необходимость перехода к системному изучению территорий со

сложным геологическим строением, где под толщей мезо-кайнозойских отложений

обнаружены прямые признаки алмазоносных кимберлитов. В результате на севере

Вилюйско-Мархинской зоны (ВМЗ) глубинных разломов в конце 1990-х гг. было

открыто Накынское поле с высокопродуктивными кимберлитовыми телами.

В 2015 г в центральной части Вилюйско-Мархинской минерагенической

зоны (ВМЗ), между Мирнинским и Накынским кимберлитовыми полями, в

бассейне реки Сюльдюкар под толщей верхнепалеозойских и мезозойских

образований при заверке аэромагнитной аномалии выявлено одноименное

алмазоносное кимберлитовое тело, подтвердившее обоснованность прогноза

кимберлитового поля в Ыгыаттинском алмазоносной районе (ЫАР) и в целом –

перспективность территории всей ВМЗ [Мальцев, 2018].
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 Использование надежных поисковых критериев, позволяющих

последовательно переходить от общих поисков объекта ранга «алмазоносный

район» к таксону «кимберлитовое поле» и далее – к «кусту» кимберлитовых тел и

конкретному алмазоносному «телу», может существенно сократить объем

дорогостоящего кернового колонкового бурения. Особую значимость при этом

имеет оценка потенциальной продуктивности района Вилюй-Мархинского

междуречья, расположенного в непосредственной близости от интенсивно

разрабатываемых Малоботуобинского и Среднемархинского алмазоносных

районов с эффективно работающими горнорудными предприятиями, где в

ближайшие годы следует ожидать новых открытий.

Цель исследований: Определение главных прогнозно-поисковых критериев

выделения кимберлитовых полей при среднемасштабных геологоразведочных

работах и оценка их потенциальной алмазоносности.

Основные задачи исследований:

1. Систематизация и анализ продуктивности кимберлитовых тел

Якутской алмазоносной провинции

2. Создание модели кимберлитового поля в пределах Ыгыаттинского

алмазоносного района на основе структурно-тектонического анализа.

3. Разработка методики минералогического районирования для

среднемасштабного прогноза на основе шлихоминералогических данных.

4. Создание методики оконтуривания группы кимберлитовых тел ранга

«кимберлитовое поле».

5. Выбор эталонной модели кимберлитового поля в Ыгыаттинском

районе для последующей оценки потенциальной алмазоносности

Фактический материал, личный вклад автора. Работа базируется на

полевых и камеральных исследованиях, выполненных автором в рамках поисковых

работ Ботуобинской геологоразведочной экспедиции (БГРЭ) АК «АЛРОСА»

(ПАО) в 2001-2006 гг. и тематических работ в Научно-исследовательском

геологическом предприятии АК «АЛРОСА» (ПАО) в 2006-2022 гг.
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Для построения и анализа картографических схем, использованы цифровые

данные, полученные по результатам разномасштабных геологосъемочных,

поисковых и геофизических работ, выполненных специалистами

геологоразведочного комплекса АК «АЛРОСА» (ПАО) в пределах Вилюйско-

Мархинской минерагенической зоны. Автором был собран и структурирован

фактический материал, выполнена интерпретация всех полученных данных,

предложены новые методики обработки.

Защищаемые положения:

Первое защищаемое положение. Для решения комплекса геологических

задач, возникающих на различных стадиях геологоразведочных работ и

объективной интерпретации структурно-тектонических, геофизических и

минералогических результатов исследований, разработана и адаптирована к

условиям Якутской алмазоносной провинции унифицированная структура ГИС-

интегрированной базы данных, содержащая основные параметры всех коренных

месторождений и проявлений алмазов. Установлена ее максимальная

эффективность и результативность на стадии среднемасштабного геологического

картирования (1:50000 — 1:100000).

Второе защищаемое положение. Узлы пересечения центральной подзоны

Вилюйско-Мархинской зоны глубинных разломов (ВМЗ) с секущей Ыгыаттинской

зоной, характеризующиеся повышенной плотностью разрывных нарушений,

являются дополнительными структурно-тектоническими предпосылками

выделения внутри ее локальных площадей, благоприятных для проявления

кимберлитового магматизма.

Третье защищаемое положение. Ограничение количества параметров

типоморфных и типохимических характеристик ИМК, определение их

минимально-аномальных значений при обработке результатов анализов позволили

выполнить среднемасштабное минералогическое районирование Ыгыаттинского

алмазоносного района. В результате районирования по прогнозно-поисковым

критериям и признакам кимберлитового магматизма наиболее перспективным
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является Восточный минералогический узел, в пределах которого прогнозируется

Еркютейское кимберлитовое поле.

Научная новизна:

- Впервые создана цифровая база данных коренных и россыпных проявлений

алмазов Якутской алмазоносной провинции, на ее основе которой актуализирована

карта коренной и россыпной алмазоносности Западной Якутии, масштаба

1:1000000.

- по структурно-тектоническим признакам в узле пересечения центральной

подзоны ВМЗ с Ыгыаттинской секущей зоной выделена перспективная площадь,

характеризующаяся повышенной плотностью разрывных нарушений.

- впервые в ЯАП разработана методика среднемасштабного

минералогического районирования, апробированная в Ыгыаттинском районе.

- на основе комплекса прогнозно-поисковых признаков кимберлитового

магматизма оконтурено новое прогнозируемое кимберлитовое поле и проведена

оценка ее потенциальной алмазоносности

Практическая значимость. Полученные данные позволили уточнить

степень значимости структурно-тектонического контроля локализации

кимберлитовых тел в Ыгыаттинском районе. Определены минералогические

критерии для таксона рангов «минералогический узел» и «минералогический

участок». Обосновано выделение Еркютейского прогнозируемого кимберлитового

поля, в пределах которого предложено выполнить поисково-заверочные работы и

дана количественная прогнозная оценка его продуктивности.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований отражены в

трех производственных отчетах, в двух из которых автор являлся одним из

ответственных исполнителей. Полученные выводы, отдельные результаты и

защищаемые положения диссертации освещались и обсуждались на заседаниях

Научно-технического совета Ботуобинской, Вилюйской ГРЭ, Ученых Советов

НИГП АК «АЛРОСА» (ПАО) и ЗЯНЦ АН РС(Я).

По теме работы опубликовано 10 статей в журналах, рекомендованных ВАК

РФ и 10 публикаций в сборниках материалов Всероссийских и Международных
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конференций. По теме диссертации были представлены доклады на Всероссийских

и Международных конференциях: VII Всероссийской научно-практической

конференции «Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России»,

посвященной 60-летию ИГАБМ СО РАН (2017 г., г. Якутск); Всероссийской

конференции «Геология и минералогия Северной Евразии», приуроченной к 60-

летию ИГИГ СО РАН СССР, ИГМ имени В.С. Соболева СО РАН (2017 г., г.

Новосибирск); VIII Международной научно-практической конференция «Научно-

методические основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов,

благородных и цветных металлов», ФГУП ЦНИГРИ, 16-18 апреля 2018 г и др.

Структура и объем работы. Диссертация общим объемом 140 страниц

состоит из введения, 5 глав и заключения, содержит 36 рисунков, 13 таблиц. Список

использованной литературы включает 83 наименования.

Благодарности. За всестороннюю помощь автор благодарен научному

руководителю д.г.-м.н. Толстову А.В. За практическую помощь при выполнении

исследований автор благодарен к.г.-м.н: Кошкареву Д.А., Проценко Е.В., Голубеву


[…]


отложениях ахтарандинской и ботуобинской свит. На сегодняшний день западная

часть Еркютейского поднятия остаётся слабоизученной, плотность буровой сети не

превышает 4x2 км.

Участок Северный

Участок расположен в пределах локальных положительных и отрицательных

морфоструктур КВЦ. Точки с аномальными концентрациями ИМК рассеяны по

территории участка и не формируют однозначного вектора. Тем не менее,

значительное минералогическое разнообразие ИМК наблюдается в

высококонтрастном ореоле №4. Судя по палеогеографическим построениям

привнос кимберлитового материала мог происходить именно с участка Северный.

Участок Южный

Участок Южный расположен в пределах Бюгюехской палеовозвышенности в

области динамического влияния Лиендокитского разлома. У подножия поднятия

выделено три минералогических участка (В1, В2 и В3). На северном склоне

поднятия известны находки алмазов в верхнепалеозойских осадках,

пространственно сопряжённые с точками, аномальными по содержанию ИМК в ТФ

верхнепалеозойских отложений, залегающих непосредственно на КВЦ (Рисунок

36).

Таким образом, прогнозные ресурсы Еркютейского прогнозируемого

кимберлитового поля категории Р3 по коренным алмазам составляют:

Q= 71500 м2× 200 м× 4,7 кар/т × 2,4т/м3 × 0,1 × 4 = 64,5 млн.карат
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1- обобщенный контур Еркютейского прогнозируемого кимберлитового поля; 2- отдельные

находки в разновозрастных отложениях: а)-кайнозойских, б)палеозойских; 3-

высоконтрастные ореолы ИМК; 4- контуры минералогических участков в пределах

минералогических узлов; 5- контуры минералогических узлов в верхнепалеозойских отложениях;

6- отдельные ветви Вилюйско-Мархинской зоны; 7- секущие рифтоподобные структуры и их

отдельные ветви; 8- а) дайки долеритов Вилюйско-Мархинского комплекса, б) разрывные

нарушения выделенные по АМС; 9- перспективные участки

Рисунок 36. Схема прогноза коренной алмазоносности Еркютейского

прогнозируемого кимберлитового поля, масштаб 1:400 000.

Путем синтеза пространственных геологических данных локализовано

Еркютейское прогнозируемое кимберлитовое поле в центральной части

Ыгыаттинского алмазоносного района, и оценена ее потенциальная

алмазоносность. Сопоставление химического состава ИМК минералогического
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узла Восточный с минералами из кимберлитов трубки Сюльдюкарская показал

существенные различия, что может свидетельствовать о присутствии на

территории Ыгыаттинского района иных коренных источников. Сравнительный

анализ основных характеристик алмазов и ИМК известных алмазоносных

месторождений Якутской алмазоносной провинции установил, что ближайшими

аналогами являются трубки Мирнинского кимберлитового поля.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В итоге проведенных исследований автором получены следующие

результаты:

Выполнено геологическое картирование месторождений и проявлений

алмазов в распределенном и нераспределенном фондах недр РС(Я). Созданная

автором цифровая база данных коренных и россыпных объектов алмазов содержит

достоверные сведения о местоположении, возрасте и продуктивности

кимберлитовых тел, включенных в кадастр коренных месторождений алмазов и

кимберлитовых полей ЯАП. Полученные результаты позволили актуализировать

схему коренной и россыпной алмазоносности Западной Якутии, масштаба 1:1 000

000.

По структурно-тектоническим признакам выделена перспективная площадь

на выделение нового кимберлитового поля, характеризующаяся повышенной

плотностью разрывных нарушений, расположенная в узле пересечения

центральной подзоны ВМЗ с секущей ветвью Ыгыаттинской зоны. Участки

повышенной плотности разрывных нарушений, совмещенные с областями

усложненного структурного плана нижнепалеозойских пород (подзонами),

требуют пристального внимания и детального изучения, поскольку они

характеризующиеся максимальной дислоцированностью осадочного чехла и по

сумме прогнозных факторов наиболее благоприятны для расположения

кимберлитовых тел, вследствие чего должны стать первоочередными объектами

для опоискования.

Разработана методика среднемасштабного минералогического

районирования, основанная на принципе «фон-аномалия» посредством принятия

минимально-аномальных значений для каждого минералогического признака. В

Ыгыаттинском районе аномальными значениями определены следующие

характеристики ИМК: концентрация ИМК в 10л пробе более 25 знаков; содержание

ИМК в тяжёлой фракции свыше 16‰; ИМК высокой степени сохранности (0-II

класс); ИМК «аномальных» химико-генетических групп. При этом для каждой

выработки формируется индивидуальный «паспорт» с набором типоморфных
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характеристик ИМК. Предложенный подход к оконтуриванию таксономических

единиц «минералогический узел», «минералогический участок», учитывающий

максимально возможное количество типоморфных особенностей ИМК, позволил

выделить шесть минералогических узлов: Сюльдюкарский, Западный, Восточный,

Кютерский, Саламачанский и Аччыгый-Сюгджерский.

Анализ и синтез пространственных геологических данных позволил

локализовать в центральной части Ыгыаттинского алмазоносного района новое

Еркютейское кимберлитовое поле и оценить его потенциальную алмазоносность.

Сопоставление химического состава ИМК минералогического узла Восточный с

минералами из кимберлитов трубки Сюльдюкарская показал существенные

различия, что может свидетельствовать о присутствии на территории

Ыгыаттинского района невыявленных коренных источников. Сравнительный

анализ основных характеристик алмазов и ИМК известных алмазоносных

месторождений Якутской алмазоносной провинции установил, что ближайшими

аналогами являются трубки Мирнинского кимберлитового поля. В пределах

Еркютейского прогнозируемого поля выделены четыре локальных участка,

перспективных на выявление кимберлитовых тел: Еркютейский, Восточный-

локальный, Северный, Южный.
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