отзыв
научного руководителя

на диссертационную работу Шахурдиной Надежды Константиновны «Принципы
выделения нового кимберлитового поля и оценка его потенциальной продуктивности в
Ыгыаттинском алмазоносном районе (Западная Якутия)», представленную на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 -
геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Шахурдина Надежда Константиновна после окончания Якутского
государственного университета им. М. К. Аммосова в 2001 г по специальности «Геология
и разведка месторождений полезных ископаемых» геологоразведочного факультета
Якутского государственного университета им. М. К. Аммосова обучалась в заочной
аспирантуре, которую окончила в 2006 году. Там же сдала кандидатские экзамены по
истории и философии науки и английскому языку № 49-19/1-3 от 25.12.2023 г.
Кандидатский экзамен по специальности 1.6.10 «Геология, поиски и разведка твёрдых
полезных ископаемых, минерагения» сдала в ИГМ СО РАН 03.11.2023 г. С 2001 года по
настоящее время Шахурдина Н. К. работает в АК «АЛРОСА» (ПАО), вначале в
Ботуобинской ГРЭ, затем в ЯНИГП ЦНИГРИ, а с 2022 г - в ВГРЭ, с 2024 г - в должности
руководителя направления Экспертно-геологического центра Вилюйской ГРЭ, в
обязанности которого входит качественная прогнозная оценка новых территорий и
количественная оценка их продуктивности для постановки геологоразведочных работ.

Диссертация выполнена Н. К. Шахурдиной за 2018-2023 г.г. без отрыва от
производства при выполнении полевых и камеральных работ на высоком научно­
профессиональном уровне и рекомендуется руководителем к защите в Диссертационном
совете при ИГМ СО РАН.

Актуальность темы работы не вызывает сомнения, поскольку ежегодно растущие
объёмы их добычи создают угрозу быстрого исчерпания ресурсной базы в реально
обозримом времени. В то же время с момента открытия последнего промышленного
месторождения в Якутской алмазоносной провинции - кимберлитового тела Майское
прошло уже почти два десятилетия. Последнее открытие продуктивного кимберлитового
тела в новом Ыгыаттинском алмазоносном районе состоялось почти 10 лет назад, и оно
подтвердило прогноз на высокую перспективность данного района. Однако предпринятые
спешные поиски в этом районе не могли привести к скорейшему открытию, что
потребовало применить системный подход к прогнозированию и поискам алмазоносных
кимберлитов в весьма сложных геологических условиях. Этому и посвящена
диссертационная работа Надежды Константиновны Шахурдиной.

Работа базируется на результатах личных полевых и камеральных исследований,
выполненных автором в рамках поисковых работ Ботуобинской ГРЭ АК «АЛРОСА»
(ПАО) в 2001-2006 гг., тематических и научных исследованиях в Научно-
исследовательском геологическом предприятии (НИГП) АК «АЛРОСА» (ПАО) в 2006-
2022 гг и последующих работах в объединенной Вилюйской ГРЭ. В работе использованы
цифровые данные, полученные по результатам разномасштабных геолого-съёмочных,
поисковых и геофизических работ, выполненных автором в сотрудничестве со
специалистами геологоразведочного комплекса АК «АЛРОСА» (ПАО). Автором собран,
обобщен и проанализирован обширный фактический материал, выполнена комплексная
интерпретация полученных данных, предложены новые способы и методы обработки.

Автором непосредственно создана цифровая база данных коренных и россыпных
проявлений алмазов ЯАП, насчитывающая сотни объектов. На основе созданной базы

данных автором составлена карта коренной и россыпной алмазоносное™ Западной
Якутии, масштаба 1:1 000 000. По результатам авторских исследований по структурно­
тектоническим признакам в узле пересечения центральной подзоны ВМЗ с Ыгыаттинской
секущей зоной Надеждой Константиновной выделена новая перспективная на алмазы
площадь, характеризующаяся повышенной плотностью разрывных нарушений.

Впервые в Якутской алмазоносной провинции автором предложена методика
среднемасштабного минералогического районирования, апробированная в пределах
нового Ыгыаттинского алмазоносного района. На основе комплекса прогнозно-поисковых
критериев и признаков кимберлитового магматизма автором оконтурено новое
Еркютейское кимберлитовое поле, выполнена оценка его потенциальной алмазоносности.

Соискателем лично выполнены солидные объемы геологоразведочных работ:
документация керна поисковых и разведочных скважин более чем по 10 объектам на
территории Вилюйско-Мархинской минерагенической зоны, специализированной на
алмазоносных кимберлиты. Отдельные результаты, полученные выводы и защищаемые
положения диссертации неоднократно обсуждались на заседаниях НТС Ботуобинской,
Вилюйской ГРЭ и Учёных советов НИГП АК «АЛРОСА» (ПАО) и Западно-Якутского
научного центра АН PC (Я) и вошли в состав производственных и научно-
исследовательских отчетов АК АЛРОСА (ПАО). Результаты выполненных исследований
отражены в трёх производственных отчётах, из которых в двух автор являлся одним из
ответственных исполнителей.

Материалы исследований широко и полно апробированы в многочисленных
докладах на Международных и Всероссийских конференциях и в публикациях. При
выполнении работы соискателем опубликовано 20 научных работ по теме диссертации, в
том числе 10 статей - в журналах из перечня ВАК. Таким образом, диссертационная
работа Н.К. Шахурдиной «Принципы выделения нового кимберлитового поля и оценка
его потенциальной продуктивности в Ыгыаттинском алмазоносном районе (Западная
Якутия)» является завершенной научной работой, имеет большое научное и практическое
значение и полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к подобных научным
работам, а ее автор Надежда Константиновна Шахурдина заслуживает присвоения ей
искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
1.6.10 - Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения

Ведущий научный сотрудник ИГАБМ СО РАН,

доктор геолого-минералогических наук А.В. Толстов

630090, г. Новосибирск, проспект
28 июня 2024 г.